
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 августа 2025 года                                                                                   № 441
г. Чита

Об утверждении Порядка организации закупок при реализации 
мероприятий региональных и ведомственных проектов, входящих 

в состав государственных программ Забайкальского края 

В соответствии с частью 3 статьи 2 Федерального закона от 5 апреля 
2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в целях 
повышения эффективной реализации мероприятий региональных и 
ведомственных проектов, входящих в состав государственных программ 
Забайкальского края, Правительство Забайкальского края п о с т а н о в л я е т :  

Утвердить прилагаемый Порядок организации закупок при реализации 
мероприятий региональных и ведомственных проектов, входящих в состав 
государственных программ Забайкальского края.

Исполняющий обязанности
первого заместителя
председателя Правительства
Забайкальского края                                                                               А.И.Кефер



2

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства
Забайкальского края

от 13 августа 2025 года № 441

ПОРЯДОК
организации закупок при реализации мероприятий региональных 
и ведомственных проектов, входящих в состав государственных 

программ Забайкальского края

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает единые требования, 
направленные на повышение качества планирования, своевременное и 
бесперебойное осуществление закупок при реализации мероприятий 
региональных и ведомственных проектов, входящих в состав 
государственных программ Забайкальского края.

2. Для целей реализации настоящего Порядка используются термины в 
следующих значениях:

1) проект – региональный, ведомственный или иной региональный 
проект, входящий в состав государственных программ Забайкальского края, 
сформированный и реализуемый в соответствии с постановлением 
Правительства Забайкальского края от 5 сентября 2019 года № 353 
«Об организации проектной деятельности в Правительстве Забайкальского 
края» (далее – постановление № 353);

2) мероприятие проекта – это совокупность взаимосвязанных действий, 
осуществляемых участниками проекта и направленных на решение задач 
проекта; 

3) закупка – закупка товара, работы, услуги для обеспечения 
выполнения мероприятий проекта, а также совокупность действий, 
осуществляемых в установленном Федеральным законом от 5 апреля 
2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – 
Федеральный закон № 44-ФЗ) порядке заказчиком и направленных на 
обеспечение государственных или муниципальных нужд в целях выполнения 
мероприятия проекта. Закупка начинается с определения поставщика 
(подрядчика, исполнителя) и завершается исполнением обязательств 
сторонами контракта. В случае если Федеральным законом № 44-ФЗ не 
предусмотрено размещение извещения об осуществлении закупки или 
направление приглашения принять участие в определении поставщика 
(подрядчика, исполнителя), закупка начинается с заключения контракта и 
завершается исполнением обязательств сторонами контракта;

4) куратор проекта – заместитель председателя Правительства 



3

Забайкальского края, осуществляющий координацию деятельности 
исполнительного органа Забайкальского края, ответственного за реализацию 
проекта, назначенный на выполнение проектной роли распоряжением 
Губернатора Забайкальского края в соответствии с постановлением № 353;

5) руководитель проекта – руководитель исполнительного органа 
Забайкальского края, ответственного за реализацию проекта, а также 
отдельных мероприятий проекта, назначенный на выполнение проектной 
роли распоряжением Губернатора Забайкальского края в соответствии с 
постановлением № 353;

6) участник проекта – руководитель исполнительного органа 
Забайкальского края, органа местного самоуправления, ответственного за 
реализацию мероприятия проекта; 

7) заказчик – осуществляющие закупки в рамках реализации 
мероприятий проекта  в соответствии с частями 1, 21, 4, 43 и 44 статьи 15 
Федерального закона № 44-ФЗ руководитель государственного или 
муниципального заказчика, руководитель бюджетного или автономного 
учреждения, государственного или муниципального унитарного предприятия 
либо иного юридического лица;

8) центр закупок – государственное казенное учреждение 
«Забайкальский центр государственных закупок», уполномоченное на  
определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков, 
осуществляющих закупки для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд в соответствии с постановлением Правительства 
Забайкальского края от 17 декабря 2013 года № 544 «О некоторых вопросах 
реализации Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд» (далее – постановление № 544);

9) проектный офис – проектный офис Забайкальского края 
(структурное подразделение Администрации Губернатора Забайкальского 
края, наделенное полномочиями в части организации проектной 
деятельности и межведомственного взаимодействия при реализации 
проектов в соответствии с постановлением № 353);

10) план выполнения мероприятий – документ, определяющий 
предельные сроки заключения контрактов в рамках реализации мероприятий 
проекта, предельные сроки выполнения мероприятий проекта, лицо, 
отвечающее за реализацию мероприятия проекта, оформленный согласно 
приложению № 1 к настоящему Порядку;

11) график заключения контрактов – документ, отражающий этапы, 
направленные на заключение контрактов в рамках выполнения мероприятий 
проектов, оформленный согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

2. Планирование

3. Руководитель проекта направляет всем участникам проекта 
информацию о планируемых к реализации в текущем финансовом году, 
очередном финансовом году и плановом периоде мероприятиях проекта с 



4

указанием суммы предусмотренных на их реализацию бюджетных 
ассигнований и сроков выполнения.

Участники проекта предусматривают централизованное осуществление 
закупок в соответствии со статьей 26 Федерального закона № 44-ФЗ и 
постановлением № 544.

4. Участники проекта планируют сроки заключения контрактов в рамках 
каждого мероприятия проекта, а также предельные сроки исполнения 
обязательств по планируемым к заключению контрактам в рамках каждого 
мероприятия проекта с учетом предельных сроков заключения контрактов и 
исполнения обязательств по контрактам для соответствующих мероприятий, 
указанных в приложении № 3 к настоящему Порядку. 

В случае если заключение контрактов и (или) исполнение обязательств 
по ним в соответствии с абзацем первым настоящего пункта в сроки, 
указанные в приложении № 3 к настоящему Порядку, невозможно, участник 
проекта готовит обоснования руководителю проекта и планирует иные сроки 
заключения контрактов в рамках каждого мероприятия проекта и (или) иные 
сроки исполнения обязательств по планируемым к заключению контрактам в 
рамках каждого мероприятия проекта.

5. Участники проекта не позднее 1 августа текущего года (в случае 
подготовки плана выполнения мероприятий на очередной финансовый год и 
плановый период), а далее в течение 10 рабочих дней с даты получения от  
руководителя проекта информации, указанной в пункте 3 настоящего 
Порядка, или высвобождения бюджетных средств по итогам осуществления 
закупок в текущем финансовом году готовят и направляют в адрес 
руководителя проекта информацию о предельных сроках заключения 
контрактов в рамках каждого мероприятия проекта, информацию о 
предельных сроках исполнения обязательств по планируемым к заключению 
контрактам в рамках каждого мероприятия проекта, а также обоснования 
планирования иных сроков, определенных в соответствии с абзацем вторым 
пункта 4 настоящего Порядка.

6. Руководитель проекта в течение 10 рабочих дней с даты получения 
информации в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка обеспечивает:

1) согласование с куратором проекта иных сроков заключения 
контрактов в рамках каждого мероприятия проекта и (или) иных сроков 
исполнения обязательств по планируемым к заключению контрактам в 
рамках каждого мероприятия проекта, превышающих соответственно сроки 
заключения контракта и (или) сроки исполнения обязательств по контракту, 
установленные в приложении № 3 к настоящему Порядку;

2) подготовку плана выполнения мероприятий или изменений в план 
выполнения мероприятий с включением в него всех мероприятий проекта, на 
финансовое обеспечение реализации которых в бюджете Забайкальского края 
на текущий финансовый год и плановый период предусмотрены бюджетные 
ассигнования.

7. В случае наличия замечаний к информации, предоставленной 
участником проекта в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка, 



5

руководитель проекта в течение 10 рабочих дней с даты направления 
информации в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка обеспечивает 
направление участнику проекта требования о корректировке такой 
информации. 

8. Участник проекта в течение 3 рабочих дней с даты направления 
руководителем проекта требования о корректировке готовит и направляет в 
адрес руководителя проекта скорректированную информацию о предельных 
сроках заключения контрактов в рамках каждого мероприятия проекта, 
скорректированную информацию о предельных сроках исполнения 
обязательств по планируемым к заключению контрактам в рамках каждого 
мероприятия проекта, а также доработанные обоснования планирования 
иных сроков, определенных в соответствии с абзацем вторым пункта 4 
настоящего Порядка.

9. После согласования плана выполнения мероприятий с куратором 
проекта и устранения всех замечаний руководитель проекта направляет на 
согласование проект плана выполнения мероприятий в проектный офис.

10. Проектный офис в течение 3 рабочих дней с даты получения 
проекта плана выполнения мероприятий согласовывает его и направляет 
руководителю проекта.

11. В случае если участник проекта и руководитель проекта или 
проектный офис и руководитель проекта не могут прийти к согласию по 
срокам, то окончательное решение по установлению таких сроков 
принимается на согласительном совещании у куратора проекта. 

12. Руководитель проекта утверждает план выполнения мероприятий 
проекта не позднее 1 сентября текущего года, изменения в план выполнения 
мероприятий в течение 20 рабочих дней с даты направления участниками 
проекта информации в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка. В 
течение 1 рабочего дня со дня утверждения руководитель проекта направляет 
утвержденный план выполнения мероприятий в адрес Министерства 
финансов Забайкальского края, проектного офиса, участников проекта, 
центра закупок.

13. Участник проекта в течение 10 рабочих дней с даты направления  
руководителем утвержденного плана выполнения мероприятий формирует 
проект графика заключения контрактов на текущий финансовый год и 
плановый период с учетом сроков, предусмотренных планом выполнения 
мероприятий, и направляет его для согласования в центр закупок, заказчику 
и в проектный офис.

14.  Центр закупок, заказчик и проектный офис в течение 5 рабочих 
дней с даты получения направляют информацию о согласовании проекта 
графика заключения контрактов соответствующему участнику проекта.

Участник проекта в течение 1 рабочего дня с даты получения 
направляет согласованный проект графика заключения контрактов в адрес 
руководителя проекта.

15. В случае наличия замечаний к содержанию и (или) оформлению 
проекта графика заключения контрактов центр закупок, заказчик и 



6

проектный офис в сроки, установленные пунктом 14 настоящего Порядка, 
направляют участнику проекта требование о корректировке 
соответствующей информации.

16. Участник проекта в течение 3 рабочих дней с даты направления 
требований о корректировке готовит скорректированный проект графика 
заключения контрактов и направляет для согласования в центр закупок, 
заказчику и в проектный офис. Согласование скорректированного проекта 
графика заключения контрактов осуществляется течение 5 рабочих дней со 
дня получения.

Участник проекта в течение 1 рабочего дня с даты получения 
направляет согласованный проект графика заключения контрактов в адрес 
руководителя проекта.

17. В случае если участник проекта, проектный офис и (или) центр 
закупок не могут прийти к согласию по содержанию проекта графика 
заключения контрактов, то окончательное решение по установлению таких 
сроков принимается на согласительном совещании у руководителя проекта. 

18. Руководитель проекта в течение 3 рабочих дней с даты получения 
проекта графика заключения контрактов обеспечивает утверждение и 
направление графика заключения контрактов соответствующему участнику 
проекта, в адрес проектного офиса и центра закупок.

19. Участник проекта в течение 3 рабочих дней с даты получения 
утвержденного руководителем проекта графика заключения контрактов 
направляет его копию соответствующим заказчикам.

20. Согласование плана выполнения мероприятий и графика 
заключения контрактов осуществляется посредством государственной 
информационной системы Забайкальского края «Электронный 
документооборот в исполнительных органах Забайкальского края».

21. В случае возникновения в процессе реализации мероприятия 
проекта отклонений от утвержденных в плане выполнения мероприятия и 
графике заключения контрактов параметров, участник проекта обеспечивает 
корректировку плана выполнения мероприятия и графика заключения 
контрактов в соответствии с пунктами 4–20 настоящего Порядка.

3. Осуществление закупок
22. В сроки, установленные графиком заключения контрактов, заказчик 

обеспечивает формирование пакета документов на закупку, включающего в 
себя: проект контракта, описание объекта закупки (техническое задание), 
расчет начальной (максимальной) цены контракта, в соответствии с 
Федеральным законом № 44-ФЗ и постановлением № 544.

23. Описание объекта закупки (техническое задание) формируется с 
учетом правил, предусмотренных статьей 33 Федерального закона № 44-ФЗ, 
и следующих принципов:

1) требования к закупаемым товарам, работам, услугам должны быть 
ориентированы на приобретение качественных товаров, работ, услуг, 
имеющих необходимые потребительские свойства и технические 



7

характеристики, соответствующие целям реализуемого мероприятия проекта;
2) устанавливаемые требования к предмету закупки должны в 

приоритетном порядке обеспечивать представление участниками закупки 
предложений о поставке инновационных товаров и энергосберегающих 
технологий.

24. Проект контракта формируется с учетом всех обязательных 
требований законодательства в сфере закупок, предельных сроков 
исполнения контракта, определенных в утвержденном плане выполнения 
мероприятий, а также с учетом дополнительных условий для закупок, 
предметом которых являются работы по строительству, реконструкции, 
капитальному ремонту, ремонту объектов капитального строительства, 
благоустройству, предусмотренных приложением № 4 к настоящему 
Порядку (далее – дополнительные условия для закупок).

25. Сформированный пакет документов на закупку заказчик направляет 
участнику проекта для согласования на предмет соответствия условиям 
реализации проекта, срокам завершения обязательств по контрактам в 
соответствии с планом выполнения мероприятий, наличия дополнительных 
условий для закупок. 

Участник проекта согласовывает пакет документов на закупку в 
течение 3 рабочих дней со дня его получения.

26. Согласование оформляется листом согласования основных 
параметров закупки и подписывается всеми заинтересованными 
ответственными должностными лицами заказчика и участника проекта.

27. В случае несоответствия сроков завершения обязательств по 
контракту утвержденным срокам в плане выполнения мероприятий и (или) 
отсутствия дополнительных условий для закупок заказчик представляет 
участнику проекта и руководителю проекта обоснование невозможности 
применения указанных в пункте 25 настоящего Порядка условий и 
предложения с иными условиями заключения контракта.

28. Руководитель проекта в течение 5 рабочих дней с даты получения 
предложений заказчика в соответствии с пунктом 27 настоящего Порядка:

1) в случае согласования иных условий заключения контракта 
направляет заказчику, а также в случаях осуществления закупки в 
соответствии с постановлением № 544 в центр закупок письменное согласие 
размещения извещения о проведении закупки в редакции заказчика;

2) в случае несогласования иных условий заключения контракта 
направляет заказчику требование о корректировке пакета документов.

29. При осуществлении закупки в соответствии с порядком 
взаимодействия, утвержденным постановлением № 544 (далее – порядок 
взаимодействия), заказчики формируют и направляют в центр закупок 
посредством используемой центром закупок автоматизированной 
информационной системы заявку на закупку в соответствии с порядком 
взаимодействия с учетом сроков, утвержденных графиком заключения 
контрактов. 

Направленная в центр закупок заявка на закупку помимо документов, 



8

предусмотренных порядком взаимодействия, должна содержать лист 
согласования, указанный в пункте 26 настоящего Порядка.

30. Центр закупок осуществляет работу с заявкой на закупку в сроки в 
соответствии с порядком взаимодействия с учетом сроков, утвержденных 
графиком заключения контрактов. 

31. Работа с поступившими заявками на закупки центром закупок 
осуществляется в соответствии с порядком взаимодействия.

32. Центр закупок проверяет заявку на закупку на соответствие 
дополнительным условиям для закупок, а также на непревышение сроков 
исполнения обязательств по контракту, утвержденных в плане выполнения 
мероприятий.

При осуществлении закупок, в отношении которых не применяются 
положения постановления № 544, заказчик самостоятельно обеспечивает 
соответствие пакета документов на закупку дополнительным условиям для 
закупок, а также сроки исполнения обязательств по контракту, утвержденные 
в плане выполнения мероприятий.

33. В случае несоответствия заявки на закупку дополнительным 
условиям для закупок и (или) превышения сроков исполнения обязательств 
по контракту, предусмотренных в плане выполнения мероприятий, центр 
закупок отклоняет заявку на закупку для корректировки, за исключением 
случаев наличия письменного согласия руководителя проекта, 
подготовленного в соответствии с подпунктом 1 пункта 28 настоящего 
Порядка.

34. Проведение процедуры закупки осуществляется в сроки, 
установленные Федеральным законом № 44-ФЗ, в соответствии с 
утвержденным графиком заключения контрактов.

35. В случае внесения изменений в извещение по решению заказчика 
или на основании поступившего запроса или решения контролирующего 
органа заказчик уведомляет о таких изменениях соответствующего участника 
проекта и руководителя проекта, в том числе об изменении сроков 
проведения закупки до внесения указанных изменений.

4. Ответственность 
36. Куратор проекта несет персональную ответственность за 

недостижение результатов проекта, обусловленных утверждением иных 
сроков заключения контрактов и (или) сроков исполнения обязательств по 
контрактам согласно подпункту 1 пункта 6 настоящего Порядка.

37. Руководитель проекта несет персональную ответственность за:
1) недостижение результатов проекта, за исключением случаев, 

указанных в пункте 36 настоящего Порядка;
2) несоблюдение сроков, установленных графиком заключения 

контрактов, в случаях утверждения в графике заключения контрактов иных 
сроков в соответствии с пунктом 17 настоящего Порядка;

3) нарушение сроков подготовки и утверждения плана выполнения 
мероприятий и графика заключения контрактов, а также внесения изменений 



9

в них в соответствии с пунктами 6, 7, 12 и 18 настоящего Порядка;
4) нарушение сроков рассмотрения предложений заказчика с иными 

условиями заключения контракта в соответствии с пунктом 28 настоящего 
Порядка.

38. Участник проекта несет персональную ответственность за: 
1) нарушение сроков планирования, подготовки информации для 

формирования плана выполнения мероприятий и графика заключения 
контрактов, а также внесения изменений в них, в соответствии с пунктами 5, 
8, 13, 16, 19, 21 и 25 настоящего Порядка;

2) нарушение сроков согласования пакета документов на закупку в 
соответствии с абзацем вторым пункта 25 настоящего Порядка.

39. Заказчик несет персональную ответственность за:
1) несоблюдение сроков, установленных планом выполнения 

мероприятий и графиком заключения контрактов, в случаях отсутствия 
обоснованных объективных причин;

2) невключение в проект контракта всех обязательных требований 
законодательства в сфере закупок, предельных сроков исполнения контракта, 
определенных в утвержденном плане выполнения мероприятий, 
дополнительных условий для закупок, за исключением случаев, 
предусмотренных подпунктом 1 пункта 28 настоящего Порядка;

3) нарушение сроков направления заявки на закупку в центр закупок в 
соответствии с графиком заключения контрактов, в том числе по причине 
несвоевременной подготовки пакета документов на закупку (проект 
контракта, описание объекта закупки (техническое задание), расчет 
начальной (максимальной) цены контракта).

40. Центр закупок несет ответственность за:
1) нарушение сроков согласования проекта графика заключения 

контрактов в соответствии с пунктами 14 и 15 настоящего Порядка;
2) несоблюдение сроков проведения закупки в соответствии с 

порядком взаимодействия с учетом сроков, утвержденных графиком 
заключения контрактов, за исключением случаев:

а)  направления заказчиком заявки с нарушением сроков, 
утвержденных графиком заключения контрактов;

б) отклонения центром закупки заявки на доработку по основаниям, 
предусмотренным порядком взаимодействия. 

41. Проектный офис несет ответственность за:
1) нарушение сроков согласования проекта плана выполнения 

мероприятий в соответствии с пунктом 10 настоящего Порядка;
2) нарушение сроков согласования проекта графика заключения 

контрактов в соответствии с пунктами 14 и 15 настоящего Порядка.

________________



10

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Порядку организации закупок при 
реализации мероприятий региональных 
и ведомственных проектов, входящих в 

состав государственных программ 
Забайкальского края

ФОРМА

ПЛАН
выполнения мероприятий

№ п/п Вид мероприятия Предельный срок заключения 
контракта

Предельный срок исполнения 
обязательств

Ответственный участник 
проекта

1 2 3 4 5

1

_________________



11

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Порядку организации закупок при 
реализации мероприятий региональных 
и ведомственных проектов, входящих в 

состав государственных программ 
Забайкальского края

ФОРМА

ГРАФИК
заключения контрактов

№ п/п Вид мероприятия Способ закупки Заявка в Центр 
закупок Извещение Итоговый 

протокол Заключение контракта

1 2 3 4 5 6 7

1

_________________



12

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к Порядку организации закупок при 
реализации мероприятий региональных 
и ведомственных проектов, входящих в 

состав государственных программ 
Забайкальского края

ПРЕДЕЛЬНЫЕ СРОКИ
заключения контрактов и исполнения обязательств по контрактам в рамках реализации региональных и 

ведомственных проектов, входящих в состав государственных программ Забайкальского края

В случае если финансирование 
получено до начала года, в котором 
планируется заключение контракта

В случае если финансирование получено либо 
средства высвобождены в результате 

расторжения контракта или экономии при 
заключении контрактов в течение периода, в 

котором планируется заключение контракта и 
реализация мероприятия№ 

п/п Вид мероприятия
предельный 

срок 
заключения 

контракта, не 
позднее

предельный срок 
исполнения 

обязательств по 
контракту (в году 

завершения 
мероприятия), не 

позднее

предельный срок 
заключения 

контракта, не 
позднее

предельный срок 
исполнения обязательств по 

контракту (в году 
завершения мероприятия), 

не позднее

1 2 3 4 5 6

1
Разработка ПСД без лимитов на 
строительство (ремонт, реконструкцию) в 
федеральном бюджете

1 марта 1 сентября 1,5 месяца с даты 
получения лимитов

4,5 месяца с даты получения 
лимитов, но не позднее 1 

декабря

2
Разработка ПСД при наличии лимитов на 
строительство (ремонт, реконструкцию) в 
федеральном бюджете

1 марта 1 ноября 1,5 месяца с даты 
получения лимитов

4,5 месяца с даты получения 
лимитов, но не позднее 1 

декабря



13

1 2 3 4 5 6

3 Строительство 1 марта 1 октября 1,5 месяца с даты 
получения лимитов

4 Реконструкция 1 марта 1 октября 1,5 месяца с даты 
получения лимитов

по согласованию с учетом 
срока выполнения работ, но не 

позднее 1 декабря

5 Благоустройство общественных 
территорий (до 700 тыс. рублей) 1 апреля 1 июля 1,5 месяца с даты 

получения лимитов

3 месяца с даты получения 
лимитов, но не позднее 1 

декабря

6 Благоустройство общественных 
территорий (свыше 700 тыс. рублей) 1 апреля 15 августа 1,5 месяца с даты 

получения лимитов

4,5 месяца с даты получения 
лимитов, но не позднее 1 

декабря

7 Капитальный ремонт (до 20 млн. руб.) 1 марта 15 августа 1,5 месяца с даты 
получения лимитов

5,5 месяца с даты получения 
лимитов, но не позднее 1 

декабря

8 Капитальный ремонт (свыше 20 млн. руб.) 1 марта 1 сентября 1,5 месяца с даты 
получения лимитов

6 месяцев с даты получения 
лимитов, но не позднее 1 

декабря

9 Модернизация объектов ЖКХ 1 марта 15 августа 1,5 месяца с даты 
получения лимитов

5,5 месяца с даты получения 
лимитов, но не позднее 1 

декабря

10 Ремонт в рамках РП «Модернизация 
первичного звена в здравоохранении» 1 мая 15 октября 1,5 месяца с даты 

получения лимитов

5,5 месяца с даты получения 
лимитов, но не позднее 1 

декабря

11 Ремонт и реконструкция дорог (мостов) 1 апреля 15 августа 1,5 месяца с даты 
получения лимитов

5,5 месяца с даты получения 
лимитов, но не позднее 1 

декабря

12 Приобретение жилых помещений 1 марта 15 августа 1,5 месяца с даты 
получения лимитов

3,5 месяца с даты получения 
лимитов, но не позднее 1 

декабря

13

Приобретение оборудования, техники, 
автотранспорта, спортинвентаря, 
музыкальных инструментов и иных 
аналогичных товаров

1 марта 15 июля 1,5 месяца с даты 
получения лимитов

4,5 месяца с даты получения 
лимитов, но не позднее 1 

декабря



14

1 2 3 4 5 6

14
Приобретение и установка 
высокотехнологичного оборудования, 
медицинского оборудования

1 июня 15 октября 1,5 месяца с даты 
получения лимитов

5,5 месяца с даты получения 
лимитов, но не позднее 1 

декабря

15 Создание центров развития кванториумов, 
IT-клубов и т.п. 1 марта 15 августа 1,5 месяца с даты 

получения лимитов

5,5 месяца с даты получения 
лимитов, но не позднее 1 

декабря

16 Приобретение программного обеспечения 
и серверного оборудования 15 июля 1 декабря 1,5 месяца с даты 

получения лимитов

5,5 месяца с даты получения 
лимитов, но не позднее 1 

декабря

17 Модернизация (доработка) 
государственных информационных систем 15 июля 1 декабря 1,5 месяца с даты 

получения лимитов

5,5 месяца с даты получения 
лимитов, но не позднее 1 

декабря

18 Приобретение и монтаж ФАПов 1 мая 1 сентября 1,5 месяца с даты 
получения лимитов

3,5 месяца с даты получения 
лимитов, но не позднее 1 

декабря

19

Поставка и монтаж модульных 
конструкций (спортивные залы, столовые, 
раздевалки, морги, пожарные части и 
прочие)

1 мая 1 сентября 1,5 месяца с даты 
получения лимитов

5,5 месяца с даты получения 
лимитов, но не позднее 1 

декабря

20 Установка плоскостного сооружения 1 марта 1 июля 1,5 месяца с даты 
получения лимитов

3,5 месяца с даты получения 
лимитов, но не позднее 1 

декабря

21 Приобретение летных часов санавиации 1 марта 31 декабря 1,5 месяца с даты 
получения лимитов 31 декабря

22
Рекультивация свалок, ликвидация 
объектов накопленного экологического 
вреда

1 марта 1 октября 1,5 месяца с даты 
получения лимитов

4,5 месяца с даты получения 
лимитов, но не позднее 1 

декабря

23
Приобретение медоборудования для 
отремонтированных или созданных 
объектов

2 месяца до 
даты окончания 

(ремонта) 
строительства

1 месяца с даты 
окончания (ремонта) 
строительства, но не 

позднее 1 декабря

2 месяца до даты 
окончания 
(ремонта) 

строительства

1 месяц с даты окончания 
(ремонта) строительства, но не 

позднее 1 декабря

24 Благоустройство территории создаваемого 
(ремонтируемого) социального объекта

2 месяца до 
даты окончания 
строительства

1 месяц с даты 
окончания 

строительства, но не 

2 месяца до даты 
окончания 

строительства

1 месяц с даты окончания 
строительства, но не позднее 1 

декабря



15

1 2 3 4 5 6
позднее 1 декабря

25 Оснащение создаваемых (ремонтируемых) 
социальных объектов

2 месяца до 
даты окончания 
строительства

1 месяц с даты 
окончания 

строительства, но не 
позднее 1 декабря

2 месяца до даты 
окончания 

строительства

1 месяц с даты окончания 
строительства, но не позднее 1 

декабря

26
Услуги технологического присоединения 
создаваемых социальных и 
инфраструктурных объектов

без срока

1 месяц с даты 
окончания 

строительства, но не 
позднее 1 декабря

без срока
1 месяц с даты окончания 

строительства, но не позднее 1 
декабря

27 Услуги авторского и строительного 
контроля без срока

1 месяц с даты 
окончания 

строительства, но не 
позднее 1 декабря

без срока
1 месяц с даты окончания 

строительства, но не позднее 1 
декабря

28 Приобретение лекарственных препаратов, 
вакцин без срока

_________________



16

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к Порядку организации закупок при 
реализации мероприятий региональных и 

ведомственных проектов, входящих в состав 
государственных программ 

Забайкальского края

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
для закупок, предметом которых являются работы по строительству, 

реконструкции, капитальному ремонту, ремонту объектов капитального 
строительства, благоустройству, подлежащие включению в проект

государственного (муниципального) контракта
1. Срок выполнения работ

1. Срок начала работ по контракту, предметом которого являются 
работы по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту 
объектов капитального строительства, благоустройству (далее – контракт) – 
с даты подписания контракта (начальный срок выполнения условий по 
контракту).

2. Работы по контракту должны быть завершены и результат работ 
должен быть передан заказчику не позднее ______1. 

3. Подрядчик выполняет работы в сроки, предусмотренные контрактом, 
в соответствии с графиком выполнения работ, который является его 
неотъемлемой частью, и оформляется согласно приложению №__2 к 
контракту.

4. Сроки выполнения работ по объекту, сроки выполнения работ 
каждого этапа исполнения контракта (при наличии отдельных этапов) и 
сроки завершения отдельных работ определяются графиком выполнения 
работ.

5. Даты окончания работ, в том числе дата окончания каждого этапа 
исполнения контракта (при наличии отдельных этапов), отдельных работ, 
определенных графиком выполнения работ, являются исходными для 
определения имущественных санкций, применяемых к подрядчику в случаях 
нарушения им вышеперечисленных сроков выполнения работ по объекту.

6. Подрядчик вправе выполнить работы досрочно.
7. Подрядчик обязуется выполнять работы непрерывно, без задержек 

соблюдать сроки выполнения работ, в том числе сроки выполнения работ 
каждого этапа исполнения контракта (при наличии отдельных этапов), 
отдельных работ, указанных в графиках, являющихся приложениями к 
контракту и его неотъемлемой частью.

1 Указывается точная дата конечного срока выполнения работ: день/месяц/год.
2 Указывается номер приложения к контракту.



17

2. Права и обязанности сторон
8. В случае обмена документами при применении мер ответственности 

и совершении иных действий в связи с нарушением подрядчиком или 
заказчиком условий контракта такой обмен осуществляется с 
использованием единой информационной системы в сфере закупок (далее – 
ЕИС) путем направления электронных уведомлений. Такие уведомления 
формируются с использованием ЕИС, подписываются усиленной 
электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени 
заказчика, подрядчика, и размещаются в ЕИС без размещения на 
официальном сайте.

9. Заказчик:
1) вправе в любое время проверять ход и качество работы, 

выполняемой подрядчиком, не вмешиваясь в его оперативно-хозяйственную 
деятельность и соблюдая меры безопасности;

2) вправе осуществлять контроль и надзор за ходом и качеством 
выполняемых работ, соблюдением сроков их выполнения (графика), 
качеством предоставленных подрядчиком материалов, не вмешиваясь при 
этом в оперативно-хозяйственную деятельность подрядчика;

3) при обнаружении при осуществлении контроля и надзора за 
выполнением работ отступлений от условий контракта, которые могут 
ухудшить качество работ, или иных недостатков, обязан немедленно заявить 
об этом подрядчику. Информация о выявленных нарушениях условий 
контракта направляется заказчиком в течение ____3  дней с момента 
выявления соответствующих нарушений;

4) вправе удержать суммы неисполненных подрядчиком требований об 
уплате неустоек (штрафов, пеней), предъявленных заказчиком в соответствии 
с Федеральным законом № 44-ФЗ:

а) из суммы, подлежащей оплате подрядчику;
б) из средств независимой гарантии, предоставленной в качестве 

обеспечения исполнения контракта;
5) в случае просрочки исполнения подрядчиком обязательств (в том 

числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, а также в 
иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения подрядчиком 
обязательств, предусмотренных контрактом, заказчик направляет подрядчику 
требование об уплате неустоек (штрафов, пеней);

6) в случае просрочки исполнения подрядчиком обязательств, 
предусмотренных контрактом, заказчик в течение _____4 дней направляет 
подрядчику уведомление о нарушении условий контракта (претензию) с 
указанием выявленных нарушений, сроков для устранения выявленных 
нарушений, расчетом суммы неустойки (штрафа, пени) и требованием об 
уплате.

Дальнейшая претензионная работа осуществляется заказчиком с 
учетом сроков, установленных в уведомлении о нарушении условий 

3 Указывается 10 рабочих дней. Срок может быть увеличен, но не более чем на 5 рабочих дней.
4 Указывается 10 рабочих дней. Срок может быть увеличен, но не более чем на 3 рабочих дня.



18

контракта, а также по мере необходимости с учетом условий контракта.
10. Подрядчик обязан:
1) в соответствии с условиями контракта своевременно представлять 

достоверную информацию о ходе исполнения своих обязательств, в том 
числе о сложностях, возникающих при исполнении контракта, а также к 
установленному контрактом сроку представлять заказчику результаты 
выполнения работы, предусмотренные контрактом, результаты отдельного 
этапа исполнения контракта (при наличии отдельных этапов);

2) изучить все материалы контракта и получить полную информацию 
по всем вопросам, которые могли бы повлиять на сроки, цену и качество 
работ;

3) нести ответственность за нарушение как начального и конечного 
сроков выполнения работы, сроков отдельных этапов выполнения работ (при 
наличии отдельных этапов), так и промежуточных сроков выполнения 
работы;

4) исполнять полученные в ходе работ указания заказчика, если такие 
указания не противоречат условиям контракта и не представляют собой 
вмешательство в оперативно-хозяйственную деятельность подрядчика;

5) в течение ____5 дней с даты заключения контракта представить 
заказчику детализированный график производства работ, разработанный на 
основании графика выполнения работ, с указанием выполнения конкретных 
видов работ, предусмотренных сметной (технической) документацией, и 
сроков их исполнения;

6) со дня начала выполнения работ, установленных контрактом, 
еженедельно не позднее _________6  представлять заказчику отчет о 
выполняемых на объекте работах (с указанием фактически выполненных и 
планируемых работ);

7) в случае если контракт заключается до начала строительного сезона 
и не предусматривает начало выполнения работ с момента заключения 
контракта, обеспечить к началу выполнения работ по контракту наличие 
строительных материалов и конструкций, предусмотренных технической 
документацией (сметной документацией, проектной документацией), 
необходимых для производства работ. 

3. Гарантии качества работ (гарантийные обязательства)
11. Качество выполненной подрядчиком работы должно 

соответствовать условиям контракта, а также требованиям, обычно 
предъявляемым к работам соответствующего рода.

12. Результат работы должен соответствовать условиям контракта о 
качестве в течение всего установленного контрактом гарантийного срока. 
Гарантия качества результата работы, если иное не предусмотрено 
контрактом, распространяется на все, составляющее результат работы.

13. Подрядчик, предоставивший материал для выполнения работы, 

5 Указывается 3 рабочих дня в зависимости от сложности, объема и срока выполнения 
работ на объекте. Срок может быть увеличен, но не более чем на 3 рабочих дня.
6 Указывается конкретный день недели (четверг, пятница и т.д.).



19

отвечает за его качество по правилам об ответственности продавца за товары 
ненадлежащего качества.

14. Заказчик вправе предъявить требования, связанные с недостатками 
результата работы, обнаруженными в течение гарантийного срока.

4. Условия о расторжении контракта
15. Расторжение контракта допускается по соглашению сторон, по 

решению суда, в случае одностороннего отказа стороны контракта от 
исполнения контракта в соответствии с гражданским законодательством.

16. Заказчик вправе принять решение об одностороннем отказе от 
исполнения контракта в соответствии с гражданским законодательством 
Российской Федерации, в том числе в следующих случаях:

1) если подрядчик не приступает своевременно к исполнению 
контракта или выполняет работу настолько медленно, что окончание ее к 
сроку становится явно невозможным, заказчик вправе отказаться от 
исполнения контракта и потребовать возмещения убытков по следующим 
основаниям:

а) задержка подрядчиком начала выполнения работ по объекту 
более чем на _________7 дней со дня начала выполнения работ, 
установленного контрактом и графиком выполнения работ, по причинам, не 
зависящим от заказчика;

б) неоднократное нарушение сроков этапов выполнения работ (при 
наличии отдельных этапов) и (или) промежуточных сроков выполнения 
работ, предусмотренных графиком выполнения работ и детализированным 
графиком производства работ;

2) если во время выполнения работы станет очевидным, что она не 
будет выполнена надлежащим образом, заказчик вправе назначить 
подрядчику разумный срок для устранения недостатков и при неисполнении 
подрядчиком в назначенный срок этого требования отказаться от контракта 
(расторгнуть в одностороннем порядке), либо поручить исправление работ 
другому лицу за счет подрядчика, а также потребовать возмещения убытков, 
по следующим основаниям:

а) систематическое (два и более раз) несоблюдение подрядчиком 
требований к качеству работ;

б) неустранение подрядчиком недостатков в выполненных работах в 
сроки, определенные заказчиком;

в) несоблюдение требований по качеству, если исправление 
соответствующих некачественно выполненных работ влечет задержку сдачи 
результата работ (отдельного этапа работ) (при наличии отдельных этапов) 
более чем на _______8 дней;

3) если отступления в работе от условий контракта или иные 
недостатки результата работы в установленный заказчиком разумный срок не 
были устранены либо являются существенными и неустранимыми, заказчик 

7 Указывается не более 15 календарных дней.
8 Указывается не менее 15 и не более 30 календарных дней.



20

вправе отказаться от исполнения контракта и потребовать возмещения 
причиненных убытков;

4) если вследствие просрочки подрядчика исполнение контракта 
утратило интерес для заказчика, он может отказаться от принятия 
исполнения и требовать возмещения убытков. Указанные последствия 
просрочки исполнения наступают при нарушении конечного срока 
выполнения работы, а также иных установленных контрактом сроков.

17. Заказчик вправе провести экспертизу выполненной работы с 
привлечением экспертов, экспертных организаций до принятия решения об 
одностороннем отказе от исполнения контракта в соответствии с частью 8 
статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ.

Если заказчиком проведена экспертиза выполненной работы с 
привлечением экспертов, экспертных организаций, решение об 
одностороннем отказе от исполнения контракта может быть принято 
заказчиком только при условии, что по результатам экспертизы выполненной 
работы или оказанной услуги в заключении эксперта, экспертной 
организации будут подтверждены нарушения условий контракта, 
послужившие основанием для одностороннего отказа заказчика от 
исполнения контракта.

18. Отсутствие в контракте какого-либо конкретного существенного 
нарушения обязательства подрядчика, являющегося основанием для 
одностороннего расторжения контракта, не может свидетельствовать об 
отсутствии у заказчика такого права при наличии соответствующего 
основания в Гражданском кодексе Российской Федерации (далее – ГК РФ).

19. Заказчик обязан принять решение об одностороннем отказе от 
исполнения контракта в случаях, если в ходе исполнения контракта 
установлено, что:

1) подрядчик перестал соответствовать установленным извещением об 
осуществлении закупки требованиям к участникам закупки (за исключением 
требования, предусмотренного частью 11 статьи 31 Федерального закона 
№ 44-ФЗ) (при наличии такого требования);

2) при определении поставщика (подрядчика, исполнителя) подрядчик 
представил недостоверную информацию о своем соответствии требованиям, 
установленным извещением об осуществлении закупки, что позволило ему 
стать победителем определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

20. Заказчик вправе в соответствии с пунктом 1 статьи 3931 ГК РФ в 
случае неисполнения или ненадлежащего исполнения подрядчиком условий 
контракта, что повлекло его досрочное расторжение и заключение взамен 
него аналогичного контракта, потребовать от подрядчика возмещения 
убытков в виде разницы между ценой, установленной в расторгнутом 
контракте, и ценой на сопоставимые товары, работы или услуги по условиям 
контракта, заключенного взамен расторгнутого.

5. График выполнения работ
21. Условия формирования графика выполнения работ:
1) согласно пункту 1 статьи 708 ГК РФ в договоре подряда 



21

указываются начальный и конечный сроки выполнения работы. По 
согласованию между сторонами в договоре могут быть предусмотрены также 
сроки завершения отдельных этапов работы (промежуточные сроки). Если 
иное не установлено законом, иными правовыми актами или не 
предусмотрено договором, подрядчик несет ответственность за нарушение 
начального, конечного и промежуточных сроков выполнения работы.

Пунктом 2 статьи 405 ГК РФ предусмотрено, что если вследствие 
просрочки должника исполнение утратило интерес для кредитора, он может 
отказаться от принятия исполнения и требовать возмещения убытков.

В соответствии с пунктом 3 статьи 708 ГК РФ указанные в пункте 2 
статьи 405 ГК РФ последствия просрочки исполнения наступают при 
нарушении конечного срока выполнения работы, а также иных 
установленных договором подряда сроков.

Из положений ГК РФ следует, что расторжение контракта заказчиком в 
одностороннем порядке или начисление неустойки (штрафа, пени) за 
нарушение подрядчиком отдельных сроков выполнения работ возможно при 
наличии установленных в контракте этапов исполнения контракта и (или) 
промежуточных сроков выполнения работ.

С учетом изложенного включение в контракт графика выполнения 
работ, содержащего этапы исполнения контракта, промежуточные сроки 
выполнения отдельных видов работ, необходимо для контроля за сроками 
выполнения работ на протяжении всего периода производства работ с 
возможностью применения мер ответственности к подрядчику в случае 
нарушения сроков выполнения работ;

2) для контракта, предметом которого является строительство или 
реконструкция объекта капитального строительства, приказом Минстроя 
России от 5 июня 2018 года № 336/пр утверждена методика составления 
графика выполнения строительно-монтажных работ и графика оплаты, 
которая является обязательной к применению при осуществлении закупок по 
строительству, реконструкции объектов капитального строительства.

При осуществлении закупки строительных работ, не являющихся 
строительством, реконструкцией объектов капитального строительства, 
график выполнения работ разрабатывается в свободной форме и должен 
содержать начальный и конечный сроки выполнения работы, сроки 
отдельных этапов исполнения контракта и (или) промежуточные сроки 
выполнения отдельных видов работ, соответствующие технической 
документации (сметной документации, проектной документации).

Согласно пункту 84 части 1 статьи 3 Федерального закона № 44-ФЗ 
отдельный этап исполнения контракта – часть обязательства поставщика 
(подрядчика, исполнителя), в отношении которого контрактом установлена 
обязанность заказчика обеспечить приемку (с оформлением в соответствии с 
Федеральным законом № 44-ФЗ документа о приемке) и оплату 
поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги.

В случае если условия планируемого к заключению контракта 
предусматривают выполнение части работы с последующей их приемкой и 



22

оплатой, необходимо в контракте (графике выполнения работ) установить 
отдельные этапы исполнения контракта с указанием перечня выполняемых 
работ, начального и конечного сроков выполнения работ, а также цены 
каждого этапа. Дополнительно по каждому из этапов исполнения контракта 
возможно предусмотреть промежуточные сроки выполнения комплекса 
работ и (или) вида работ (промежуточные сроки выполнения работ).

В случае установления в контракте отдельных этапов исполнения 
контракта, извещение об осуществлении закупки также должно содержать 
сроки и цену отдельных этапов исполнения контракта (пункты 8 и 9 части 1 
статьи 42 Федерального закона № 44-ФЗ).

В случае если условия планируемого к заключению контракта не 
предусматривают обязанность заказчика по оплате частично выполненной 
подрядчиком работы (частичную оплату), в графике выполнения работ в 
дополнение к начальному и конечному срокам выполнения работы 
необходимо устанавливать отдельные сроки выполнения комплекса работ и 
(или) вида работ (промежуточные сроки выполнения работ).

Начальный и конечный сроки выполнения работы, сроки отдельных 
этапов исполнения контракта и/или промежуточные сроки выполнения 
отдельных видов работ в графике выполнения работ определяются 
календарной датой или истечением периода времени, который исчисляется 
годами, месяцами, неделями, днями. Срок может определяться также 
указанием на событие, которое должно неизбежно наступить.

22. Требования к графику выполнения работ:
1) график выполнения работ не может содержать только начальный и 

конечный сроки выполнения работы, без установления отдельных этапов 
исполнения контракта и (или) промежуточных сроков выполнения работ;

2) срок выполнения работ по каждому этапу исполнения контракта или 
промежуточный срок выполнения работ устанавливается с учетом 
технологических особенностей и объема выполняемого комплекса работ и не 
может превышать:

а) один календарный месяц в случае завершения работ в текущем году;
б) 10% от общего срока выполнения работ, в случае если работы 

выполняются 1 год и более.
23. Информация, обязательная для включения в график выполнения 

работ:
1) начальный и конечный сроки выполнения работы;
2) сроки отдельных этапов исполнения контракта (при необходимости) 

и (или) промежуточные сроки выполнения отдельных видов работ;
3) указание комплекса работ и (или) видов работ, выполняемых в 

рамках каждого этапа исполнения контракта (при необходимости) и (или) 
промежуточного срока выполнения работ;

4) цена каждого этапа исполнения контракта (при наличии этапов).

                                _________________


